令和   年  月  日

 ご好評につき開催決定

各   位

[和歌山労働局長登録教習機関]

建設業労働災害防止協会和歌山県支部

和歌山市湊通丁北 1 丁目１－８

℡.073-436-1327 Fax.073-426-3987

『職長・安全衛生責任者教育（リスクアセスメント導入）』開催案内

 謹啓、時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、建設工事現場では、混在作業により生じる労働災害を防止するため、統括安全管理体制を効果的に機能させ

る事が肝要であります。そこで関係請負人より選任される管理監督者｢職長｣及び｢安全衛生責任者｣の災害防止に果た

す役割は益々重要となっています｡

平成 18 年４月労働安全衛生法の一部改正に伴い、リスクアセスメント教育の行政通達がありました｡これにより建

災防和歌山県支部では、法改正に対応した新しい『職長・安全衛生責任者教育（リスクアセスメント導入）』を実施し

てきました。

今般、下記のとおり標記教育を開催することになりましたので、受講されますようご案内申し上げます｡

また、従前より建災防和歌山県支部で実施の｢職長教育｣｢安全衛生責任者教育｣及び｢職長・安全衛生責任者教育｣の

修了者は『リスクアセスメントの教育（２日目）』の受講をお勧め申し上げます｡

記

１． 職長・安全衛生責任者教育カリキュラム

第１日目 第２日目

① 職長・安責者の役割等

② 作業者に対する指導及び教育の方法

③ 職長・安責者が行う安全施工サイクル

④ 関心の保持と創意工夫を引き出す方法

（リスクアセスメント）

⑤ 危険性又は有害性の調査等と低減措置

⑥ 異常時、災害発生時における措置

２．開催日時 令和 ５年 ４月 ６日（木）～ ７日（金）午前９時～

※ 平成１８年３月末日迄に法定の｢職長教育｣｢安全衛生責任者教育｣｢職長・安全衛生責任者教

育｣修了者は、２日目のみの受講もできます。（但し、安全衛生責任者教育修了者は建災防和

歌山県支部で受講した者に限る。）

３．開催場所 和歌山県建設会館 ３Ｆ会議室

           和歌山市湊通丁北１丁目１－８ （℡.073-436-1327）

 ※ 駐車場が狭いので、なるべく交通機関をご利用ください。

４．受 講 料 ２日間コース ¥１５，８８４‐

 １日間コース ¥１０，３８４‐ （共にテキスト代を含む）

５．受講申込 ※ 別紙｢受講申込書｣にご記入のうえ、受講料を添えて下記にお申込みください。

         ※ 口座振込みをご希望の場合は当支部まで連絡ください。

※ ２日目だけの受講希望者は、｢職長教育｣の修了証（原本）を受講申込み時に提出して下さい｡

（受付場所）建設業労働災害防止協会和歌山県支部

      〒640-8262 和歌山市湊通丁北１丁目１－８

（受付開始）令和 ５年 ３月１７日（金）より

６．定  員 ２５名 （定員になり次第締め切ります。）

※詳しいことは、建設業労働災害防止協会和歌山県支部（℡.073-436-1327）までお尋ね下さい｡